
Кумитаи њифзи муњити зисти назди  

Њукумати Љумњурии Тољикистон 

 

Маркази амалисозии лоињањои инвеститсионї 

 

Барномаи ҷаҳонии озуқа 

 

 

Лоињаи FP067 

 “БАЛАНД БАРДОШТАНИ УСТУВОРЇ БА ТАЃЙИРЁБИИ 

ИҚЛИМ ДАР ҶАМОАТҲОИ ОСЕБПАЗИР ВА НОАМНИИ 

ҒИЗОЙ ДОШТА ТАВАССУТИ ПУРЗЎР НАМУДАНИ 

ИҚТИДОР ВА ДИВЕРСИФИКАТСИЯИ ВОСИТАҲОИ 

ЗИНДАГӢ ДАР МИНТАҚАҲОИ КӮҲИИ ТОҶИКИСТОН” 

                             

 

 

 

 

Душанбе 2024с. 

 



Ташкилоти Љамъиятии “Шарикон барои рушд” бањри амалї намудани 

наќшањои лоињаи мазкур, ки ҳадафи беҳбудии иқтидори мутобиқшавии ҷомеаҳои 

осебпазиртарини кишварро ба таѓйирёбии иќлим дар 11 ноњияњо, аз љумла дар 

Файзобод, Нуробод, Рашт, Тоҷикобод, Ҷиргатол, Ховалинг, Мӯъминобод, Рӯшон, 

Шуғнон, Роштқалъа ва Ишкошим дорад, сањми худро бо гузаронидани семинар-

омузишњо гузоштааст.  

Ҳадафи асосӣ пешниҳоди давраҳои омӯзишии ҳамаҷониба ба ҷонибҳои 

манфиатдори дахлдор, аз ҷумла мақомоти маҳаллӣ, кормандони соҳаи кишоварзӣ ва 

пешвоёни ҷомеа дар минтақаҳои мавриди ҳадаф мебошад. Ҳадафи ин барномаҳои 

омӯзишӣ баланд бардоштани фаҳмиши иттилооти иқлимї ва мусоидат ба паҳнкунии 

самараноки тавсияҳои иқлимӣ мебошанд. 

Ҷанбаи муҳими ин ташаббус истифодаи таҷрибаҳои Агентии обуҳавошиносӣ 

барои паҳн кардани маълумоти мувофиқи иқлимї дар минтақаҳои мавриди ҳадаф 

мебошад. Таваҷҷӯҳ ба дастрас кардани ҷомеаҳои осебпазир, бахусус фермерон 

тавассути каналҳои муқарраршуда ва дастрас мебошад. Ҷалби ҷомеаҳои маҳаллӣ ба 

раванди паҳнкунӣ аҳамияти аввалиндараҷа дорад, то ин ки иттилоот дар бораи иқлим 

на танҳо дастрас бошад, балки барои гурӯҳҳои мухталифе, ки ба осебпазирӣ рӯбарӯ 

ҳастанд, фаҳмо бошад. 

Гузаронидани арзёбии эҳтиёҷот дар минтақаҳои мавриди ҳадаф қадами муҳим 

дар муайян кардани ниёзҳои мушаххаси иттилооти иқлимӣ мебошад. Дар асоси ин 

арзёбиҳо, барномаҳои таълимии мақсаднок барои баланд бардоштани иқтидори 

ҷонибҳои манфиатдори маҳаллӣ барои самаранок истифода ва мубодилаи иттилооти 

иқлим таҳия ва амалӣ карда шуданд. 
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